重庆市南岸区人民政府南山街道办事处

关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，南岸区南山街道法治政府建设工作在区委、区政府的正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕健全制度、科学决策、依法行政、强化监督、全面普法、权责法定的工作目标，抓好各项任务措施的落地见效，全面深入推动法治政府建设，为促进街道经济平稳健康发展和社会和谐稳定提供了有力法治保障。现将工作情况汇报如下：

一、2023年推进法治政府建设的主要举措和成效

加强理论学习
深入学习贯彻习近平法治思想、学习贯彻党的二十大精神、贯彻落实市第六次党代会精神。党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，深入抓好学习宣传、贯彻落实，把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记重要讲话精神以及重要文件精神作为街道党工委会议第一议题，切实增强法治意识，提高法治水平。
2、建章立制抓落实
　　一是健全行政决策机制。指导完善了《南山街道党工委集体议事决策制度》、《南山街道“三重一大”议事规则》等制度，明确党工委会、党政联席会议事范围、议事程序。二是严格执行抓落实。带领班子成员，严格执行党工委会、党政联席会制度，按照“集体领导、民主集中、个别酝酿、会议决定”要求，严格贯彻民主集中制，有效杜绝了不按法规办事，不按法规行政情况的发生。三是严格执行法律顾问制度。聘请了北京市炜衡（重庆）律师事务所作为南山街道办事处法律顾问单位。2023年重庆北京市炜衡（重庆）律师事务所继续采用“专人负责、专业分工、团队协作”的服务模式，由汪明、熊曦、张晓露组成专业律师服务团队为南山街道提供专业的法律服务。一年来，法律顾问为街道审核、把关各类合同协议85件，并提出合理化建议意见。律师团队与南山街道领导及各部门工作人员保持良好的沟通，确保为南山街道提供优质高效的法律服务，妥善解决南山街道的法律事务，为南山街道疑难复杂案件提供法律方案并取得了满意的诉讼结果。
3、规范执法树导向
　　一是规范执法行为。坚持依法行政从点滴入手，针对城管执法、农房审批、低保评议、安全监管、环保督查等行为制定内控制度，对执法通知书下发时限、执法行为到岗人数、工作证件佩戴情况等方面进行明确，并主动接受各方监督。二是强化执法考核。将机关干部守法用法情况，与干部职工评优评先相结合，纳入平时考核、年度考核重要内容，每季度对学法不深、执法不力、执法徇私的工作人员进行通报，引导干部职工做到依法决策、依法办事。

4、强化执法守底线
在平时工作中，努力把上级要求吃准，把规定动作抓实，把自选动作做精，督促各职能科室不折不扣将执法工作落实到位。一是开展工业行业安全检查21次，出动人员66人次，排查安全隐患23处，对农贸市场、超市、酒店、餐饮单位开展安全检查，出动人员106人次，排查安全隐患51处。二是守牢安全生产底线。按照“三部曲”要求，扎实推进消防、安全生产、道路交通、危化物品、职业健康、三合一场所等大排查大整治大执法工作。共检查生产经营单位298家，及时排查安全隐患365处，依法关停企业15家。三是规范辖区行为秩序。督促完成南山地区旅游环境综合整治，“三边”区域集中整治和养殖场排查整治工作，对主干道烧烤摊点进行了取缔，共整治占道经营6600余次，清除“牛皮癣” 220余处，整治违规户外广告830余块。
5、加大宣传重实效
一是创新普法主体。以法律顾问为技术支持，对科室资源进行整合，招募老法官、老教师、老干部和懂法知法的热心群众，组建了365人普法志愿队伍，有效提升了群众参与积极性。二是拓宽宣传渠道。依靠宣传栏、法治讲座、法治学校等载体，利用森林防火宣传车、安全巡逻车、LED显示屏、微信群、QQ群，广泛开展“三月法治宣传月”、“法律八进”、“5.29计生协会会员活动日”、“12.4国家宪法日”等各类法治宣传主题活动，广泛宣传《民法典》、《长江保护法》、《社区矫正法》、《安全生产法》、《妇女儿童权益保障法》等法律法规。共开展法治宣传活动65次，悬挂宣传横幅60余条，张贴、发放各类宣传资料2600余份，现场接受群众咨询1600余人次。南山街道积极推荐辖区农村学法用法示范户，将村组干部、农村集体经济组织负责人、农民合作社负责人、返乡创业人员、“五老”人员（老干部、老战士、老专家、老教师、老模范）等所在家庭作为培育农村学法用法示范户的重点对象。2023年组织推荐9人学法用法示范户参加培训，并颁发标志牌。三是强化法律指导。以开展普法工作为契机，积极打造街道公共法律服务站、村居法律服务室和街道矛盾纠纷调解中心，所辖村、社区法律顾问全覆盖，参与社区（村）重要会议，并在会上提出法律意见15次，参与社区（村）法制宣传活动16次，举办法制讲座8次，接听居民电话咨询，解答日常法律咨询事项700余次，代书法律文书30余件，调解群众纠纷12件。一年来，调解中心接待群众2513人次，调解矛盾纠份210件，调解率100%，调解成功209件，调解成功率99%，收到群众送来锦旗6面（共收到22面），有效地促进了地区的和谐稳定。
二、2023年党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
1、完善领导机制
成立了以党工委书记为组长，办事处主任为副组长，相关党政领导为成员，相关责任科室为成员单位的工作领导小组，形成上下“一盘棋，统筹推进法治建设工作。

2、坚持带头学法

党政主要负责人带头学习贯彻习近平法治思想，认真研读《法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》，切实提升自身法律素养，增强法治政府建设的思想自觉、行动自觉。
3、引领学法风尚

发挥党员干部带头作用，班子成员带着责任学、带着问题学、带着使命学，将相关法律法规纳入党政联席会、党工委会、中心组学习的重要内容，组织开展传达学习10次。
三、2023年推进法治政府建设存在的不足及原因
2023年，南山街道法治政府建设工作迈上新台阶、开创新局面，但对照更高标准要求，仍然存在诸多薄弱环节。

1、准确理解把握习近平法治思想精髓、统筹推进法治政府建设的能力和水平还有所欠缺。

2、法治建设第一责任人职责有待更加明确落实。第一责任人要积极主动作为，坚持率先垂范，在责任上压实、效果上落实法治建设工作。

3、行政决策规范问题有待加强、基层社会治理效能有待提升、以法治建设优化民生环境须采取更加有力的措施。
四、2024年推进法治政府建设的工作思路及目标举措
继续坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，围绕南山街道中心工作，扎实推进法治政府建设再上新台阶。
1、进一步加强普法教育，使干部法治意识更加强烈。严格规范公正文明执法，逐渐完善综合执法体系，行政处罚裁量权遵循适用规则和裁量基准。全面梳理和深入学习重庆市地方性法规和政府规章，“打铁还需自身硬”，干部的法治意识体现在法治政府建设的全过程、各阶段。

2、进一步坚持依法决策，重大行政决策更加严谨有序。强化依法决策意识，严格遵循法定权限和程序，“谁决策，谁负责”的原则贯穿于法治建设之中。继续推行法律顾问制度，让高层次的法律专业人才为法治政府建设保驾护航。

3、进一步提高依法行政工作水平。在涉及街道片区违章建筑拆迁、征地拆迁等工作中，积极协调依法行政和行政效率之间的关系，从保民生、遵法治等层面简化流程性程序，切实为百姓谋幸福。

五、其他需要报告的情况

    无。

重庆市南岸区人民政府南山街道办事处

                               2024年2月28日

PAGE